

کشمرد تاریخ ساز

۱۷ اکتبر آیا واقعا می‌ارزید؟

سؤال مهمی است که ذهن خیلی‌ها را مشغول کرده: پیروز نهایی طوفان الاقصی چه کسی بود؟ ساده‌تر بپرسیم: اگر حماس دوباره به ۱۶ اکتبر برگردد، باز هم همان عملیات را انجام می‌دهد؟ و اگر آن روز از جمهوری اسلامی مشورت می‌خواست، ما موافق بودیم؟ پاسخ را باید در میدان واقعیت جست‌وجو کرد. هزینه‌ها کم نبود؛ بیش از ۶۵ هزار شهید در غزه، تخریب بیش از ۷۰ درصد زیرساخت‌ها، شهادت سیدحسین نصرالله، فرماندهان حماس و حزب‌الله و جمعی از فرماندهان‌ما و مستشاران ایرانی. حالا با همه این خسارت‌ها، سؤال اصلی جدی‌تر می‌شود: واقعا ارزشش را داشت؟

از ۳ منظر پاسخ را ببینیم:

یکم: فرض کنید ۱۷ اکتبر اتفاق نمی‌افتاد؛ آیا ماجرا متفاوت بود؟ خیر. مردم غزه پیش از آن هم در محاصره، آواره و زیر آتش بودند، اما هیچ‌کس صدایشان را نمی‌شنید. هر سال صدها شهید در حملات پراکنده صهیونیست‌ها قربانی می‌شدند و دنیا سکوت می‌کرد. بنا بر آمارهای رسمی و غیررسمی طی ۱۰ سال پیش از ۱۷ اکتبر بیش از ۱۵۰ هزار فلسطینی به شهادت رسیدند. وائل حدحوح، خبرنگار الجزیره که بعد از شهادت

خانواده‌اش غزه را ترک کرد، وقتی خبرنگار CNN از او پرسید آیا آرزو نمی‌کردی کاش ۱۷ اکتبر هیچ‌وقت رخ نمی‌داد؟ جواب داد: این تحریف واقعیت است؛ ما پیش از آن هم همین‌طور می‌مردیم، فقط کسی نمی‌دید. در اسناد اتاق جنگ رژیم صهیونیستی که بعدها منتشر شد، مشخص شد خود اسرائیل آماده حمله گسترده به غزه بوده و حماس فقط پیشدستانه عمل کرده است. حتی شیخ نعیم قاسم، دبیر کل حزب‌الله، فاش کرد طرح حمله به لبنان نیز بیش از ۷ اکتبر در ارتش اسرائیل تصویب شده بود. پس سؤال «اگر ۱۷ اکتبر نبود، این فجایع هم نبود؟» پاسخ روشنی دارد: بود، فقط در سکوت. دوم: حالا بپایید از زاویه رژیم صهیونیستی ببینیم. هدف آنها چه بود و آیا به آن رسیدند؟ ۳ هدف اعلامی داشتند:

۱. کوچ دادن مردم غزه به بیرون و تغییر نقشه جمعیتی
۲. بازپس‌گیری اسرا
۳. نابودی کامل حماس
حالا چه شد؟ نه تنها هیچ‌یک محقق نشد، بلکه اسرائیل مجبور شد با همان حماس پشت میز مذاکره بنشیند و رسماً بپذیرد که قادر به حذفش نیست. همین دیروز نتانیاهو اعلام کرد حماس را نتوانستیم شکست دهیم. یک پیشنهاد جالب دیگر مقایسه طرح صلح اولیه ترامپ با طرح صلح اخیر است. در طرح صلح اولیه می‌خواست غزه را منطقه تورستی کند، اما در طرح صلح دوم حرفش را پس گرفت. در نهایت هم با واکشش هوشمندانه حماس که کاملاً متفاوت از

طرح خودش بود مجبور شد همراهی کند. سوم: اصل حرف اینجاست؛ واقعیت این است که مسئله فقط میدان جنگ نیست. در جنگ‌های نامتقارن، پیروزی با تعداد موشک و کشته تعیین نمی‌شود؛ با تغییر موازنه معنا و قدرت تعیین می‌شود. سؤال: حماس با طوفان الاقصی چه کرد؟ برای فهم این سؤال باید به ۱۳ افسانه‌ای نگاه کنیم که رژیم صهیونیستی در طول یک قرن بر پایه آنها ایستاده بود:
اول، افسانه «مظلومیت»: اسرائیل بار وایت هولوکاست، سینما، رسانه و تاریخ‌سازی، خود را قربانی ابدی نشان داد تا جثایتهایش را مشروع کند.
دوم، افسانه «اقتدار»: دهه‌ها تصویر یک رژیم شکست‌ناپذیر را ساخت با گنبد آهنین، فناوری‌های نظامی و سرویس اطلاعاتی افسانه‌ای.
سوم، افسانه «امنیت»: امنیت را چنان تبلیغ کرد که یهودیان از سراسر دنیا با خیال آرامش به فلسطین مهاجرت کردند.
۱۷ اکتبر هر سه افسانه را در هم شکست.

مظلومیت؟ حالا دنیا اسرائیل را اسفاک‌ترین موجودیت قرن می‌داند.

اقتدار؟ ارتشی که با چند نیروی چریکی غافلگیر شد، دیگر اسطوره نیست.

امنیت؟ حالا شهر کنشین‌ها در حال فرارند، شرکت‌های بزرگ از اسرائیل بیرون می‌روند.

نتانیاهو بارها به صراحت گفته است: «درگیر جنگی موجودیتی هستیم.»

این همان رژیمی است که زمانی شعار «از نیل تا فرات» می‌داد و حالا دغدغه‌اش حفظ چند کیلومتر امنیت در تل‌آویو است. رهبر انقلاب سال گذشته دقیق گفتند که مجاهدت مردان فلسطینی ۷۰ سال رژیم را عقب راند. نظر سنجی‌های گالوپ، رویترز و نیویورک تایمز نشان می‌دهد برای اولین‌بار در تاریخ، مردم آمریکا بیشتر از اسرائیل، از فلسطین حمایت می‌کنند. در اروپا و آمریکای لاتین هم خیابان‌ها پر از پرچم فلسطین است و دولت‌ها ناچارند پشت سر ملت‌ها حرکت کنند؛ نمونه‌اش ده‌ها کشور اروپایی و آمریکایی که رسماً کشور فلسطین را به رسمیت شناختند. اینها یعنی چه؟ یعنی حماس موفق شد جنگ را از خاک به ذهن منتقل کند: همان جایی که رژیم صهیونیستی همیشه در آن پیروز بود و حالا پاخته است. نتیجه؟ ۱۷ اکتبر فقط یک عملیات نظامی نبود، یک عملیات معنایی بود: نقطه‌ای که ورق تاریخ برگشت. بله، هزینه‌ها سنگین بود، اما تاریخ گاهی با خون نوشته می‌شود. جبهه مقاومت، زعما و بزرگانی از دست داد: البته قاعده جنگ نیز همین است، اما در نتیجه سراسر پیروزی به ارمغان رسید. تازه این ابتدای راه است.... تا نابودی رژیم صهیونیستی.

«عملیات طوفان الاقصی... دقیقاً مورد نیاز منطقه بوده منطقه ما به این عملیات نیاز داشت؛ این پاسخ به یک نیاز بزرگ منطقه بود... یک نقشه جامع وسیعی به وسیله آمریکا و عناصر صهیونیست و دنباله‌های آنها و بعضی از دولت‌های منطقه طراحی شده بود که براساس این نقشه جامع قرار بود مناسبات و معادلات منطقه تغییر پیدا کند. از تباطؤ رژیم صهیونیستی با دولت‌های منطقه طبق خواسته خود آن رژیم تنظیم بشود و معنایش تسلط رژیم صهیونیستی بر سیاست و اقتصاد کل منطقه غرب آسیا بلکه کل دنیای اسلام بود؛ یک برنامه وسیعی را طراحی کرده بودند که این نتیجه‌اش بود. این برنامه را با مقدمات زیادی پیش برده بودند؛ آمریکا پشت سر این برنامه بود، انگلیس پشت سر این برنامه بود، جامعه صهیونیست‌های جهانی پشت سر این برنامه بودند، بعضی از دولت‌های منطقه با جدیت در این برنامه همکاری می‌کردند؛ این برنامه به لحظه‌های پایانی خودش رسیده بود؛ یعنی چیزی نمانده بود که این برنامه و نقشه بلندمدت به مرحله اجرای عملی برسد. در یک چنین لحظه حساسی حمله طوفان الاقصی آغاز شد و همه نقشه‌های دشمن را بر باد داد.» (۱۴۰۳ خرداد ۱۴)

منطق هفت اکتبر

از منظر رهبران مقاومت

یحیی سنوار

چه کار دیگری می‌توانیم بکنیم جز اینکه پرچم سفید را بالا ببریم. اما ما پرچم سفید را بالانمی‌بریم. آیا این پذیرفتنی است که ما بی هیچ تلاش و اعتراضی، در برابر چشمان جهانیان کشته شویم برای اینکه بگویند که اینها قربانیان با اخلاقی بودند؟ این مطلقاً غیرممکن است و ما با هر چه در توان داریم از مردمان دفاع می‌کنیم. اسرائیل داری بزرگ‌ترین زرادخانه و دقیق‌ترین و پیشرفته‌ترین هواپیماهای جنگی است اما با وجود این، آنها کودکان و زنان ما را عامدانه و از روی قصد می‌کشند و مایل به چنین کشتاری است. این قابل مقایسه با ما نیست که از حقوق مان و با ساده‌ترین سلاح‌های دفاع می‌کنیم. اگر ما موشک دقیق و پیشرفته داشتیم که دقیق به هدف‌های نظامی بزنیم، از این موشک‌های ابتدایی استفاده نمی‌کردیم. اما ما چاره‌ای جز دفاع از مردم خود با همین سلاح‌های ساده نداریم.

عبدالمالک الحوتی

این عملیات نتیجه طبیعی یک جنگ تجاوز کارانه در طول ۱۰۵ سال اشغال، غارت زمین، کشتار، نسل کشی، آوارگی و حمله به مقدسات است. طوفان الاقصی امتداد طبیعی مقاومت و ایستادگی فلسطینی‌ها و انتفاضه اول و دوم پس از ناکامی کشورهای عربی و خالی کردن پشت فلسطینی‌ها از سوی کشورهای عربی بود. این عملیات در مقابل همه تجاوزات، بربریت، جنایت و ظلم اسرائیل به مردم فلسطین اقدامی ضروری بود. یکی از برکات این روند (نتایج حاصل از عملیات طوفان الاقصی) این است که در عرصه ملت شاهد این جبهه‌های ثابت قدم و وفادار هستیم که هر روز قوی‌تر می‌شوند. عملیات طوفان الاقصی مسیر کسانی را که در راه عادی‌سازی خود را وفادار در اسرائیل می‌خوانند، متوقف کرد. صحنه عملیات ۱۷ اکتبر صحنه وحشتناکی است که نمی‌توان آن را از حافظه اسرائیل پاک کرد و این ضربه، استکبار اسرائیل را به لرزه درآورد. هدف اسرائیل، از هم پاشیدگی و نابودی آرمان فلسطین بود و می‌خواست بدون پرداخت پهنایی به اهداف خود دست یابد و در طول این سال‌ها، رژیم صهیونیستی تلاش کرد با حمایت غربی‌ها و توطئه‌های تباری عربی طرح‌های خطرناک خود را اجرایی کند. در سال‌های اخیر، دشمن اسرائیلی با حمایت گسترده غرب و توطئه و تباری اعراب به دنبال اجرای طرح خطرناکی برای نادیده گرفتن کامل و کشتن موضوع فلسطین بود. استواری مردم فلسطین ثابت کرده است که توانایی‌ها و تجهیزات عامل تعیین‌کننده در نبردها نیست.

هفت اکتبر، طوفان بنیان کن

نقاط عطف مبارزه با اسرائیل و اثرات آنها:

- ◆ انقلاب اسلامی (۱۳۵۷): شکل مبارزه را از اقدامات چریکی بیرون فلسطین به مدل انتفاضه (قیام مردمی درون سرزمین‌های اشغالی) تغییر داد.
- ◆ خروج اسرائیل از لبنان (۱۳۷۹): نخستین پیروزی بزرگ برای جبهه مقاومت بود و افسانه شکست‌ناپذیری اسرائیل را شکست و نشان داد که می‌توان آزاده آن را شکست و از اشغال زمین جلوگیری کرد.
- ◆ جنگ ۲۳ روزه (۱۳۸۵): دکترین نظامی را از حالت تدافعی به تهاجمی تغییر داد. از این جنگ به بعد، عناصر مقاومت، طراحان اصلی درگیری‌ها شدند.
- ◆ هفت اکتبر (۱۴۰۲): یک جهش کیفی بود زیرا از مقابله با طرح‌های اسرائیل فراتر رفت و خودموجدیت و مشروعیت آن را زیر سؤال برد. این حمله به پایه‌های اصلی پروژه صهیونیستی ضربه زد و اسرائیل را به سمت آنچه «جنگ و جدی» می‌نامند، سوق داد.
- ◆ جنگ ۱۲ روزه (۱۴۰۴): پروژه محو موجودیت اسرائیل را شتاب بیشتری بخشید و ضعف‌های آن را آشکارتر کرد. ایران به عنوان محور اصلی مقاومت، قدرت‌بخشی بیشتری نشان داد و اتحاد مردم ایران به عاملی تعیین‌کننده در محاسبات دولت‌ها و ملت‌های جهان تبدیل شد.

حال سؤال این است که هفت اکتبر چگونه به این طرح سرعت و عمق بخشید؟

عملیات هفت اکتبر یک شوک راهبردی بود که با فرسایش نظریه‌های صهیونیستی و مشروعیت اسرائیل، طرح کلان ایران را شتاب و عمقی چشمگیر بخشید.

نگاهی به شرایط غزه و فلسطین پیش از ۱۵ مهر ۱۴۰۲

- پیامدها:**
- ◆ قطع مکرر برق (تا ۲۰ ساعت در روز)
 - ◆ کمبود شدید دارو، آب آشامیدنی و سوخت
 - ◆ بیش از ۸۰ درصد وابسته به کمک‌های انسان‌دوستانه
 - ◆ نرخ بیکاری جوانان: بیش از ۶۰ درصد
 - ◆ فقر عمومی: حدود ۵۸ درصد جمعیت غزه

تجاوز به مسجد الاقصی و مقدسات

- ◆ افزایش شدید یورش شهرک‌نشینان افراطی با پشتیبانی ارتش اسرائیل
- ◆ تخریب اموال اوقاف اسلامی و محدودیت‌های شدید برای نماز گزران
- ◆ طبق گزارش سازمان ملل در سال ۲۰۲۲:
- ◆ بیش از ۲۰۰ حمله مستقیم به مسجد الاقصی
- ◆ هدف اصلی: یهودی‌سازی کامل قدس و حذف حضور اسلامی در بیت المقدس

آثار و نتایج این حرکت در مقیاس ملت فلسطین

۱. اگر نباست عامل اصلی محو اسرائیل، مردم غزه باشند، طوفان الاقصی امید به پیروزی و مقاومت را در میان جوانان فلسطینی بی‌نظیر بالا برد.
۲. حمایت از طوفان الاقصی در میان مردم براساس نظرسنجی مرکز تحقیقات سیاسی فلسطین در رام‌الله، ۸۲ درصد اعلام شد.
۳. مردم و حماس ۲ سال، جثانه مقابل همه ابرقدرت‌های دنیا ایستادند و در توافق با ترامپ هم شروط خودشان را بر دشمن تحمیل کردند.
۴. مقاومت مردم غزه و حماس، موضوع فلسطین را مسئله یک جهان کرد و افکار عمومی جهانی را به کمک مردم غزه آورد.
۵. فتح پای برای آزادی اسرای فلسطینی‌ای شد که هیچ امید به آزادی‌شان نبود. ۲۵۰ نفر در توافق اخیر از این دست زندانی‌ها آزاد خواهند شد.
۶. پروژه تطبیع (عادی‌سازی روابط اسرائیل با کشورهای منطقه) را که محاصره غزه را شدیدتر می‌کرد از بین برد.

سید حسن نصرالله

برادران و خواهران، چرا کار به این جاسید؟ پیش‌زمینه حوادث هفتم اکتبر و عملیات طوفان الاقصی چه بود؟... همه از دردها و رنج‌های بیش از ۷۵ ساله ملت فلسطین باخبرند... اما وضع سال‌های اخیر فلسطین بسیار سخت بود؛ این موضوع در این جهان برای هیچ‌کس مهم نبود، نه سازمان ملل، نه شورای امنیت، نه سازمان همکاری‌های اسلامی، نه اتحادیه عرب، نه اتحادیه اروپا و نه هیچ‌یک از مجموعه‌های شناخته‌شده. بلکه موضوع فلسطین و حوادثش و همه این پرونده‌ها فراموش شده بود و اگر بگویم اصولاً در فهرست دغدغه‌های جهان وجود داشت، آخرینش بود. در مقابل، سیاست دشمن گستاخانه‌تر، سرکشانه‌تر، فسادانگیزتر، ظالمانه‌تر، زورگوانه‌تر و تحقیرکننده‌تر می‌شد. پس باید اتفاق عظیمی می‌افتاد تا این رژیم غاصب زورگوی برتری‌جو و حامیان مستکبرش به‌ویژه در واشنگتن و لندن را به لرزه در بیاورد و همه این پرونده‌های انسانی را مقابل جهان بگشاید و از طرح دوباره موضوع فلسطین اشغالی و ملت مظلوم تحت محاصره و اماکن مقدس در معرض تهدیدش، به‌عنوان نخستین مسئله جهان حمایت کند. این بود که عملیات جهادی عظیم و بزرگ ۱۷ اکتبر، عملیات طوفان الاقصی به‌دست مجاهدان گروهان‌های عزالدین قسام (رضوان الله علیه) رخ داد و دیگر گروه‌های مقاومت نوار غزه با آنها همکاری کردند.

جمع‌بندی از نظرات رهبران مقاومت

- ◆ فلسطین چاره‌ای جز این چنین عملیاتی نداشت.
- ◆ پیش از هفت اکتبر هم خون‌ریخته می‌شد هم خانه‌ها خراب می‌شد، اما درخفا و با بی‌خیالی دنیا.
- ◆ هفت اکتبر باعث لرزه برکل ساختار نظام و دیپلماتیک و رسانه‌ای اسرائیل و حامیان‌ش بود.
- ◆ هفت اکتبر بازی اسرائیل برای کل منطقه را به هم زد.
- ◆ هفت اکتبر به کل مقاومت جان تازه داد.
- ◆ پیش از هفت اکتبر نیز تمام نهادها و نظامات بین‌المللی نسبت به ظلم آشکار به مردم همراهی می‌کردند. هفت اکتبر این همراهی با جنایت توسط ساختارهای تمدن غرب را بر ملا و رسوا کرد.
- ◆ هفت اکتبر نشان داد قدرت ایمانی و الهی مردم بر همه قدرت‌های نظامی و مادی چیره می‌شود.
- ◆ هفت اکتبر پاسخی بوده به توهین به نمادهای هویتی مردم فلسطین توسط اسرائیل.
- ◆ هفت اکتبر فلسطین را احیا کرد. به‌مردمش امید داد، احساس برتری و احساس هویت که باعث صبر آنرا نیز می‌شد.
- ◆ هفت اکتبر مسیر تسلیم و سازش و عادی‌سازی را در منطقه نابود کرد.

محمد ضیف

همانطور که می‌دانید رژیم صهیونیستی، سرزمین ما را اشغال کرد. مردم ما آواره کرد، شهرها و روستاهای ما را ویران کرد، دست به صدها مورد کشتار جمعی علیه ملت ما زد، خون کودکان و زنان و سالمندان ما را ریخت، خانه‌های هموطنان ما را روی سلاکتان بی‌دفاع و ویران کرد. رژیم صهیونیستی تمامی عرف‌ها و مواثیق بین‌المللی را زیر پا گذاشت و به حقوق بشر دهن کجی کرد و با بی‌احترامی با قوانین جهانی برخورد کرد. ما پیش از این رهبران این رژیم، در مورد تداوم جنایات‌شان هشدار داده بودیم. ما از رهبران جهان خواستیم تا برای مهار تجاوزات اشغالگران علیه اماکن مقدسه اسلامی، مردم و اسرای فلسطین و سرزمین‌مان دست به کار شوند و صهیونیست‌ها را وادار به پایبندی به قوانین و مصوبات بین‌المللی کنند؛ ولی نه مسئولان رژیم اشغالگر حاضر به این کار شدند و نه رهبران جهان کاری را در این زمینه صورت دادند. صهیونیست‌ها در کنار افزایش جنایات خویش، تمامی حد و مرزها را زیر پا گذاشتند به‌ویژه در قدس و مسجد الاقصی که قبله اول مسلمان جهان و سومین حرم شریف اسلامی به شمار می‌رود... در سایه تداوم جنایات‌های صهیونیست‌ها علیه سرزمین و ملت ما و در سایه عریضه‌کشی اشغالگران و دهن کجی‌های آنها به قوانین و مقررات بین‌المللی و نیز در پرتو حمایت آمریکا و جهان غرب از تل آویو و همچنین سکوت جامعه بین‌الملل، تصمیم بر آن گرفتیم تا به یاری حق، به این وضعیت خاتمه بدهیم تا دشمن بفهمد که گذشت آن روزهایی که بدون هیچ مجازاتی، دست به عریضه‌کشی و جنایت می‌زد. ما در همین جا، آغاز عملیات «طوفان الاقصی» را اعلام می‌کنیم.

تحلیل شرایط امروز حماس و غزه در نسبت آمریکا و اسرائیل، آیا حماس تا الان پیروز میدان بوده؟ چرا؟

عملیات غافلگیرانه و ضربه نمادین

قدرت‌های بزرگ می‌دانند. این به حماس کمک کرده که به مشروعیت و نفوذ سیاسی و رسانه‌ای خود را افزایش دهد. تلفات جانی جبران‌ناپذیر و بی‌سابقه در این ۲ سال به اسرائیل وارد شد.

آینده به نفع مقاومت خواهد بود و به محور اسرائیل خواهد انجامید. آینده مقاومت در فلسطین فراگیر شده کرانه باختری و دیگر مناطق نیز به اقدامات نظامی علیه اسرائیل روی آورده‌اند. اسرائیل در حال فروپاشی است. به این دلایل: کاهش شدید اعتماد عمومی به نهادهای کلیدی کشته در عملیات ۱۲۰۰۰ طوفان الاقصی در ۱۷ اکتبر. ۲۰۰۰ کشته در نظامی اسرائیل از ۲۳ اکتبر. ۲۵۱ گروهان در ۱۷ اکتبر توسط حماس به اسارت درآمدند. ۴۸ گروهان کمان در دست حماس هستند و اسرائیل نتوانست آنها را بیاورد. ۴۸ گروهان کمان در دست حماس هستند و اسرائیل نتوانست آنها را بیاورد.

اسرائیل منزوی شده چند کشور اروپایی مانند نروژ، ایرلند، اسپانیا، اسلونی، فرانسه، انگلیس، پرتغال، لوکزامبورگ، مالت و ارمنستان در این مدت فلسطین را به رسمیت شناختند. همچنین کشورهای نظیر کانادا، باربادوس، جامائیکا، ترینیداد و توباگو و باهاما نیز از قاره‌های دیگر به این جمع باید داد ۷۷ کشور هنگام سخنرانی نخست‌وزیر کودک‌کش رژیم صهیونیستی در سازمان ملل سالن را ترک کردند و نتایج‌های برای خالی سخنرانی کرد. اسرائیل را دچار درگیری وجودی کرده است. نتایج‌ها در سخنرانی تلویزیونی پس از حمله ۷ اکتبر گفت: «این نبرد برای موجودیت ماست و باید پیروز شویم.» ۲۰۲۴: «این جنگ، جنگ برای موجودیت ماست؛ جنگ احیا و بقا.» نتایج‌ها در نوامبر ۲۰۲۴ در چندین نوبت تأکید کرد «اسرائیل درگیر جنگی موجودیتی است.»

نماد مقاومت به‌شدت در منطقه و جهان افزایش یافته است. در افکار عمومی عربی و اسلامی، بسیاری از مردم جنگ غزه را نمادی از مقاومت در مقابل اسرائیل و